

Số: /BC-UBND

Cam Nghĩa, ngày tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

Kính gửi:

- UBND thành phố Cam Ranh
- Đảng ủy, HĐND phường Cam Nghĩa.

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND phường

Ngay từ đầu năm, thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng ủy phường, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND phường, chủ động ban hành Chương trình chỉ đạo điều hành năm 2022. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 18/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; triển khai phục hồi và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn phường.

Tổng kết phong trào thi đua năm 2021 và phát động phong trào thi đua năm 2022. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thích ứng an toàn, phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp, người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống thiên tai và phòng, chống cháy nổ trên địa bàn phường. Chuẩn bị chu đáo, kịp thời cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm.

Tập trung công tác phục vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 phường Cam Nghĩa.

II. Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022

1. Thương mại - dịch vụ

Thị trường hàng hóa dồi dào phong phú, tuy nhiên do ảnh hưởng bệnh Covid-19 kéo dài ảnh hưởng đến thu nhập của người dân giảm, từ đó sức mua sắm giảm; Sau Tết nguyên đán giá xăng dầu, vàng tăng cao làm cho giá cả các loại hàng hoá và dịch vụ khác cũng có biến động tăng.

Theo dõi, chỉ đạo điều hành bình ổn giá, kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp Tết Nhâm Dần 2022; chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022, theo dõi tình hình hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Quản lý hoạt động kinh doanh thương mại tại chợ Mỹ Ca, triển khai ký lại hợp đồng đối với các lô sạp kinh doanh tại chợ, đảm bảo ổn định kinh doanh, kết quả đã ký hợp đồng 306/332 hộ. Thực hiện thu tiền thuê mặt bằng kinh doanh lô sạp chợ là 576.438.000 đồng đạt 98,7% kế hoạch lập bộ

2. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, NTTS

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước 748 ha, đạt 70%, chủ yếu là lúa và các loại rau màu. Số lượng heo nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư 874 con đạt 15,7%; đàn bò 325con đạt 43,7%; gia cầm trên 14 ngàn con đạt 51,8%. Ngoài các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, hiện tại trên địa bàn phường có 15 trại chăn nuôi CP, CJ với tổng số 15.900con.

Diện tích nuôi trồng thủy hải sản 108ha, đạt 135%, trong đó: diện tích tôm 15ha đạt 37,5%, cá và hải sản khác 93ha đạt 232%. Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản 385 tấn đạt 73,7%. Sản lượng khai thác thủy sản 68 tấn đạt 48,6%.

Xây dựng kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh Lở mồm long móng, cúm gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi và thủy sản năm 2022; Phòng, chống bệnh dại động vật, bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò giai đoạn 2022 – 2030.

3. Công tác phòng chống thiên tai, PCCC

Chỉ đạo, triển khai công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn phường.

Thực hiện báo cáo kết quả kiểm kê trang thiết bị ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tính đến thời điểm 00 giờ ngày 01/01/2022. Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn năm 2022. Kiện toàn đội xung kích phòng chống thiên tai, Đội dân phòng PCCC.

4. Thu, chi ngân sách nhà nước

Giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2022 cho các tổ dân phố, các ngành. Thực hiện công khai dự toán ngân sách phường năm 2022.

Ước thu NSNN 9 tháng thực hiện: 24.695tr /12.760tr đạt 193,5% KH

Trong đó một số nguồn thu lớn:

- Ước thu ngoài quốc doanh: 4.015tr đạt 55,9% kế hoạch. Thu ngoài quốc doanh đạt thấp do thực hiện chính sách miễn giảm thuế theo Nghị Quyết 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 về việc ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19 của 6 tháng cuối năm 2021 được trừ vào 6 tháng đầu năm 2022. Các hộ kinh doanh có quy mô lớn chuyển đổi phương pháp nộp thuế khoán sang nộp thuế theo phương pháp kê khai, tự kê khai tự nộp và không phải nộp phần thuế khoán như năm 2021, từ đó làm giảm nguồn thu thuế khoán năm 2022.

- Thuế sử dụng đất PNN: 3.320tr đạt 518,8% KH (*Thu từ nguồn đất ở đô thị, đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp của kinh tế hỗn hợp ngoài quốc doanh, doanh nghiệp tư nhân, tổng công ty hàng không VN...*)

- Thuế TNCN: 12.549,2tr đạt 363,1,4% KH

(*Trong đó: Thuế thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản nhận thừa kế và nhận quà tặng là bất động sản: 11.617,9tr*)

- Thuế trước bạ nhà đất: 3.194,8tr đạt 872,9%KH

- Thuế môn bài: 254,6tr đạt 99,5%KH

- Thu phí, lệ phí: 104,7 tr đạt 116,3% KH

- Thu khác NSP: 720tr đạt 105,1%KH. (*Thu mặt bằng chợ, thu NDĐG , thu giá thuê khoán chợ và thu phạt hành chính*)

Tổng chi ngân sách phường:

- Chi thường xuyên: 6.149 trđ/9.070 trđ đạt 67.8%

- Tình hình giải ngân vốn đầu tư công:

Tổng nguồn vốn đầu tư năm 2022 là 9.945 triệu đồng, trong đó: nguồn ngân sách tỉnh và thành phố hỗ trợ là 8.667 triệu đồng, ngân sách phường là 1.278 triệu đồng.

Thực hiện 09 tháng năm 2022 là 6.587 triệu đồng, đạt 66.2% kế hoạch, trong đó: chi từ nguồn vốn ngân sách tỉnh và thành phố là 5.579 triệu đồng và chi từ ngân sách phường là 1.008 triệu đồng.

Hiện nay, tất cả các công trình đang triển khai thực hiện, trong đó có một số công trình đang khởi công và 03 công trình đang hoàn tất các thủ tục đầu tư do tỉnh mới giao bổ sung vốn trong tháng 08/2022, gồm các công trình sau:

+ Công trình: Nâng cấp đường Ông Ích Khiêm GD2 (điểm đầu giáp đường Nguyễn Chí Thanh, điểm cuối giáp đường Nguyễn Phi Khanh), phường Cam Nghĩa

+ Công trình: Đường khu dân cư Hoà Phước (điểm đầu giáp đường Lê Thánh Tông, điểm cuối giáp nhà ông Đỗ Văn Lại), phường Cam Nghĩa

+ Công trình: Đường tổ dân phố Hoà Phước (Tuyến số 1) (điểm đầu: đường Hà Huy Tập; điểm cuối: nhà bà Phan Thị Bông), phường Cam Nghĩa.

5. Văn hóa - xã hội

a) Giáo dục, đào tạo: Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2019-2020; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức ngày tựu trường, khai giảng năm học mới 2020-2021. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục trên. Triển khai tăng cường công tác tiêm chủng cho học sinh các trường trên địa bàn và chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học 2022-2023. Công tác giáo dục luôn được quan tâm, phong trào phổ cập giáo dục được duy trì đạt chuẩn quốc gia cho các cấp học từ mầm non đến trung học phổ thông.

Quản lý tốt hoạt động giáo dục mầm non tư thục, hiện tại trên địa bàn phường có 06 cơ sở mầm non tư thục được cấp phép đang hoạt động, UBND phường thường xuyên tổ chức kiểm tra, nhắc nhở.

b) Văn hóa – Thông tin - TDTT:

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, tuyên truyền trực quan tạo mỹ quan đô thị trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa Đài Tưởng niệm mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn phường; Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, du lịch, thể thao năm 2022. Thực hiện tốt công tác thông tin - tuyên truyền các lĩnh vực. Theo dõi, hướng dẫn cơ sở tư nhân tổ chức biểu diễn nghệ thuật đảm bảo đúng quy định; tổ chức kiểm tra 15 lượt các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, qua kiểm tra các cơ sở kinh doanh chấp hành đúng quy định pháp luật.

Tổ chức phát động ngày chạy olimpic vì sức khỏe toàn dân năm 2022. Tổ chức 12/7 giải địa phương đạt 171%; tham gia 13/9 giải thành phố đạt 144%; thành lập mới 01 câu lạc bộ bóng chuyền.

Tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng thành phố Cam Ranh lần thứ XXVI năm 2022 đạt nhì toàn đoàn.

Triển khai kế hoạch bình xét GĐVH, TDP văn hóa năm 2022; Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2022.

c) Công tác lao động - người có công và xã hội

Trích Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tặng 151 phần quà cho đối tượng chính sách, mỗi phần 200.000đ, tổng trị giá 15.600.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Tặng 137 suất quà từ nguồn xã hội hóa cho gia đình chính sách với tổng số tiền 97,9 triệu đồng.

Cấp phát tiền quà của Chủ tịch nước 68 suất, số tiền 20.400.000đ; tiền quà của tỉnh 87 suất, số tiền 35.700.000đ. Cấp phát tiền tết của tỉnh cho hộ nghèo 21 hộ, 250.000 đồng/ hộ, số tiền 5.250.000 đ; tiền tết của tỉnh cho người từ 100 tuổi trở lên, người khuyết tật thần kinh tâm thần, trí tuệ 153 người, số tiền 38.250.000đ. Cấp phát tiền hỗ trợ của tỉnh cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2021 gặp khó khăn do Covid-19 : 193 hộ, 777 khẩu, số tiền 388.500.000 đồng. Cấp phát 02 phần quà của Chủ tịch nước, mỗi phần trị giá 1 triệu đồng và 5m vải lụa cho 02 cụ tròn 100 tuổi. Cấp phát gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2022 có 293 hộ, 675 khẩu, 10.125 kg gạo. Trích Quỹ Bảo trợ trẻ em tặng 48 phần quà cho trẻ em mồ côi, khuyết tật, trị giá 2.400.000 đồng. Cấp phát 429 phần quà của thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, Trung thu cho trẻ em mồ côi, khuyết tật. Các ban ngành đoàn thể và UBND phường tặng quà cho 23 cháu diện đỡ đầu trị giá 13.800.000 đồng. Trích Quỹ Bảo trợ trẻ em 12,45 triệu đồng hỗ trợ 11 tổ dân phố; xã hội hóa 42,3 triệu tổ chức Tết Trung thu tại 11 khu dân cư cho trẻ em.

Nhân ngày người cao tuổi VN 6/6, phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức lễ mừng thọ cho 204 cụ tròn 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi với tổng trị giá tiền và quà 91.800.000đồng. Cấp phát quà của tỉnh cho 14 cụ tròn 90 tuổi, trị giá 11.900.000 đồng.

Xác định mức độ khuyết tật 41 trường hợp. Đề nghị trợ cấp xã hội 61 trường hợp là người đủ 80 tuổi trở lên, người khuyết tật, người đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo, cận nghèo và điều chỉnh 15 trường hợp. Rà soát đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở 02 gia đình chính sách, đã xây dựng và bàn giao 01 nhà tặng gia đình bà Nguyễn Thị Tỵ (Hòa Phước) do Sư đoàn 377 hỗ trợ 80.000.000 đồng. Công tác xã hội hóa vận động 567 phần quà tặng hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, lễ Vu Lan trị giá 181.900.000đ.

Cấp phát hỗ trợ tiền ăn đối tượng F0,F1 điều trị, cách ly y tế tại nhà theo QĐ 33/2021/ QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 486 trường hợp, số tiền 502.400.000 đ; Hỗ trợ thêm cho 181 trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi số tiền 181.000.000đ; hỗ trợ 22 trường hợp cách ly tại khách sạn, số tiền 25.280.000 đ và 7 trẻ em, số tiền 7.000.000đ.

Mai táng 01 người chết không có người nhận trách nhiệm mai táng và 02 bộ hài cốt phát hiện tại khu vực bãi biển Đồi thông-Vùng 4 Hải quân.

d) Công tác y tế - dân số KHHGD:

Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh covid-19, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tiêm phòng vacxin. Trong 9 tháng số mắc F0: 811, F1: 1072, F2: 27. Lấy mẫu PCR: 2964, Test nhanh kháng nguyên: 392.

Triển khai Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022; triển khai Kế hoạch các hoạt động lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2022; Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2022 và thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định. Thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm 15/4/2022-15/5/2022 được 15 trường hợp .Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ cho thi tốt nghiệp được 14 trường hợp. Không có trường hợp nào vi phạm. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2022).

6. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác quản lý đô thị và trật tự xây dựng; chấn chỉnh công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, giao thông đường bộ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường. Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng, hạ tầng kỹ thuật, giao thông đường bộ năm 2022. Phối hợp với TNXX tổ chức kiểm tra 33 trường hợp xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn phường, qua kiểm tra đã lập hồ sơ xử lý 08 trường hợp.

Triển khai Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022, ra quân dọn vệ sinh phục vụ Tết Nguyên đán và báo cáo kết quả dọn vệ sinh tết Nguyên Đán 2022.

Quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 18/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

Tiếp nhận giải quyết hồ sơ liên thông trong 09 tháng đầu năm: 303 hồ sơ, đã giải quyết 290 hồ sơ, còn 13 hồ sơ đang giải quyết.

Trong đó:

+ Cấp Giấy chứng nhận lần đầu: 73 hồ sơ, đã giải quyết 60 hồ sơ, còn 13 hồ sơ đang giải quyết (trong hạn), trễ 03 hồ sơ.

+ Gia hạn: 227 hồ sơ, trước hạn.

+ Công nhận quyền sở hữu nhà ở: 3/3 hồ sơ trước hạn.

Phối hợp với cơ quan chức năng, đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân về thực hiện giải phóng mặt bằng thi công các dự án trên địa bàn phường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đối với dự án Trung tâm khai thác vận chuyển khu vực Bắc Miền Nam, phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh (có 16 trường hợp bị thu hồi đất, đã có 6 trường hợp đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, 10 trường hợp chưa đồng ý nhận, trong đó có 02 trường hợp đang khởi kiện tại Tòa án tỉnh Khánh Hòa, 08 trường hợp chưa có ý kiến (UBND thành phố đã tổ chức đối thoại nhưng các hộ dân vẫn chưa đồng ý, hiện UBND thành phố đang chỉ đạo các ngành chức năng lập hồ sơ trình cưỡng chế thu hồi đất); Đối với dự án: Nâng cao khả năng mang tải đường dây 110kV Suối Dầu – Cam Ranh (có 06 trường hợp bị thu hồi đất, UBND phường phối hợp cùng các đơn vị liên quan thực hiện vận động 06 trường hợp đã nhận tiền bồi thường hỗ trợ và bàn giao mặt bằng); Dự án đường N1 đang chờ thành phố bố trí tái định cư cho 02 trường hợp (hiện nay đang chờ phê duyệt); Thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc triển khai kế hoạch đo đạc, thống kê đất đai nghiên cứu dự án khu đô thị Sân Bay (hiện nay đã đo đạc xong, đang thực hiện kiểm tra đối soát với người sử dụng đất).

Công tác đo đạc, cắm mốc đất công: UBND phường đã trình UBND thành phố thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường để phê duyệt dự toán.

7. Quốc phòng – An ninh

a) Về Quốc phòng, quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân năm 2022 đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao (35/31 thanh niên) đạt 112%.

- Tổ chức tuyển chọn và kết nạp 34/32 dân quân đạt và vượt chỉ tiêu giao 106%; đồng thời xét cho ra 34 dân quân đủ năm phục vụ. Tổ chức biên chế lực lượng

đúng, đủ số lượng theo quy định: Tổng số dân quân hiện có 152 dân quân. Bàn giao huấn luyện dân quân mới tại Ban CHQS thành phố 32/32 đ/c đạt 100%. Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, quân số 34/34 đạt 100%.

- Tham mưu kiện toàn Ban công tác phòng không nhân, kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh năm 2022 và kiện toàn tổ công tác dân vận theo Chỉ thị 76 của Bộ Quốc phòng. Kiện toàn Đội xung kích Phòng chống thiên tai năm 2022.

- Tổ chức Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 đạt loại giỏi, được Ban Chỉ đạo Diễn tập thành phố khen tập thể UBND phường và cá nhân Chủ tịch UBND phường; Chỉ huy trưởng quân sự phường.

- Tổ chức luyện tập và tham gia Hội thao Trung đội Dân quân cơ động do cấp thành phố tổ chức, từ ngày 02/8 đến ngày 05/8/2022, quân số 32 đồng chí, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn; 01 giải nhất đồng đội và 01 giải cá nhân tiểu đội trưởng DQCĐ.

- Tổng số quân nhân dự bị hạng I là 418 người; quân nhân dự bị hạng II là 5240 người. Đón 19 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định.

- Tổ chức bàn giao Sĩ quan, hạ sĩ quan thuộc Tiểu đoàn bộ binh 246/Ban CHQS thành phố tham gia huấn luyện năm 2022, quân số 12/12 đồng chí đạt 100%. Bàn giao Sĩ quan, hạ sĩ quan thuộc Lữ đoàn 955 Vùng 4 Hải quân tham gia huấn luyện năm 2022, quân số 18/18 đồng chí đạt 100%.

- Chi bộ Quân sự đã kết nạp 04 quần chúng ưu tú vào đảng là chiến sĩ DQTT.

- Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội. Nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Dần đã tặng 86 phần quà cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, quân nhân đang tại ngũ và thanh niên nhập ngũ năm 2022, mỗi suất quà 400.000 đồng. Tổ chức trao 58 suất quà của Thành ủy, UBND thành phố cho cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại huyện Đảo Trường Sa và Nhà Giàn ĐK1 nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổ chức thăm chiến sĩ mới đang nhập ngũ tại các đơn vị năm 2022, là 30 thanh niên, mỗi suất quà 400.000 đồng.

- Phục vụ Ban CHQS thành phố kiểm tra công tác dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2022. Phục vụ UBND thành phố kiểm tra công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Phục vụ Đoàn Thanh tra Quân khu 5 thanh tra thực hiện Nghị định số 168/NĐ-CP của Chính phủ về công tác quốc phòng đối với UBND phường Cam Nghĩa. Phục vụ Thành ủy kiểm tra công tác lãnh đạo, thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, từ ngày 01/01/2020 đến ngày 01/7/2022.

b) Về an ninh trật tự

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022.

Tổ chức giao quân nghĩa vụ công an nhân dân 5/5 thanh niên đạt 100%.

Tội phạm hình sự: trong 6 tháng xảy ra 10 vụ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ 2021). Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 10 vụ (giảm 04 vụ so với cùng kỳ), làm 01 người chết, 07 người bị thương.

Hiện công an phường đang quản lý 04 hồ sơ án treo; quản lý 58 cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện.

Tổng số vụ vi phạm hành chính 29 vụ/ 29 đối tượng, tổng số tiền phạt thu được 13.700.000đ.

Tổ chức kiện toàn lực lượng Bảo vệ dân phố gồm 45 thành viên. Kiện toàn, bổ sung thành viên và duy trì hoạt động các mô hình tự quản về ANTT như Đội xe thô tự quản, Tổ tự quản về ANTT trên biển, ... đầu tư, nâng cấp hệ thống camera an ninh đảm bảo sử dụng có hiệu quả phục vụ cho công tác phát hiện, ngăn chặn phòng chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật.

8. Công tác nội chính

Ban hành kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường năm 2022; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; UBND thành phố công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TTBTP ngày 15/11/2021 hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/ QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Các tổ hòa giải đã tiếp nhận 0 vụ và hòa giải thành 0 vụ.

Xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 và Kế hoạch về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn phường năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 11/7/2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân. Kiểm tra về phòng, chống tham nhũng, lãng phí thực hiện thường xuyên trên các lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản,... phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi sai phạm, ngăn ngừa phát sinh tham nhũng.

Đã tiếp 04 lượt công dân/04 vụ việc, kết quả: qua công tác tiếp dân, các kiến nghị, phản ánh được xem xét giải quyết, xử lý kịp thời, đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng của nhân dân. Tổng đơn phải giải quyết: 09 đơn (tồn kỳ trước chuyển sang 02, phát sinh trong kỳ 07 đơn); đã giải quyết 03 đơn, còn tồn 06 đơn đang kiểm tra, xác minh.

Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phục vụ Thanh tra thành phố thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường năm 2022 (giai đoạn 1/12/2019 đến 10/3/2022)

9. Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính

Xây dựng ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 trên các lĩnh vực cụ thể: Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC; Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm soát TTHC; kế hoạch rà soát đơn giản hóa TTHC; kế hoạch triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND phường,...

Rà soát, thống kê báo cáo UBND thành phố về quy mô số hộ gia đình các TDP. Qua rà soát phường có 11 tổ dân phố, các Tổ dân phố đều có trên 300 hộ gia đình đảm bảo đủ tiêu chuẩn, điều kiện về quy mô số hộ gia đình quy định tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

Triển khai thực hiện các chỉ tiêu thi đua theo Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND thành phố Cam Ranh về ban hành quy định tổ chức khối thi đua, chấm điểm, xếp loại thi đua (khối 09 phường).

Lập hồ sơ đề nghị thành phố nâng lương thường xuyên cho cán bộ, công chức 03 trường hợp, giải quyết hưởng chế độ trợ cấp nghỉ việc một lần đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, tổ dân phố 02 trường hợp; đề nghị UBND thành phố cho thôi việc và hưởng chế độ nghỉ việc đối với 01 công chức. Cử 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; Lập danh sách công chức đủ điều kiện chuyển đổi địa bàn công tác năm 2022 theo kế hoạch của UBND thành phố. Tổ chức đối thoại giữa chính quyền với thanh niên trên địa bàn năm 2022.

Triển khai thực hiện Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ tại cấp xã, UBND ban hành Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 V/v thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 phường Cam Nghĩa; ban hành 11 Quyết định thành lập các Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại đại bàn 11 Tổ dân phố để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của thành phố Cam Ranh.

Thực hiện Kế hoạch số 6863/KH-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường, thành lập 11 Tổ công nghệ số cộng đồng tại các TDP. Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số tại địa phương: phân nhóm hộ gia đình; thiết lập các điểm làm mẫu, hướng dẫn tập trung; tạo nhóm mạng xã hội,...

UBND phường đã ban hành các văn bản triển khai áp dụng, duy trì cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại địa phương: Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 12/01/2022 duy trì áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động của UBND phường Cam Nghĩa; Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về ban hành Mục tiêu chất lượng của UBND phường Cam Nghĩa năm 2022; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 21/01/2022 về mục tiêu và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2022, Xây dựng bản nhận diện đánh giá, hành động giải quyết rủi ro và cơ hội; ban hành Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 17/02/2022 về giải quyết rủi ro và cơ hội. Thực hiện vận hành các quy trình khung hệ thống QLCL theo đúng quy định, hướng dẫn của UBND tỉnh tại Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 11/5/2021.

Công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.302 nhận trong kỳ là 1266 (trực tuyến 1041, trực tiếp 225), kỳ trước chuyển sang 36. Hồ sơ đã giải quyết: 1251 (trước hạn 1.192; đúng hạn 58; trễ hạn 01). Hồ sơ đang trong thời gian giải quyết 51, trong hạn là 51.

III. Nhận xét chung

9 tháng đầu năm 2022, UBND phường đã chỉ đạo điều hành quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để phát triển kinh tế xã hội. Thành lập Ban chỉ đạo và quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số. Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng chỉ đạo thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội ổn định, các chế độ an sinh, phúc lợi xã hội được thực hiện đầy đủ, đúng quy định, đảm bảo người dân đón Tết Nguyên đán 2022 đầm ấm, an toàn trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2022, đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao.

Bên cạnh đó, một số mặt hàng thiết yếu tăng giá theo giá xăng, dầu đã tác động không nhỏ đến đời sống của người dân; tiến độ tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 mũi bổ sung, mũi nhắc lại còn chậm do người dân không chấp hành tiêm phòng; còn thiếu kiên quyết trong việc đôn đốc các cá nhân vi phạm chấp hành các Quyết định xử lý vi phạm hành chính; công tác xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, đất đai chưa kịp thời, kiên quyết; vẫn còn tình trạng người dân lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh gây mất trật tự và mỹ quan đô thị nhưng chưa bị xử lý. Việc triển khai thực hiện các quy trình xác lập hồ sơ quản lý đất công chưa kịp tiến độ đề ra. công tác chấp hành quy chế làm việc, công vụ của một số cán bộ công chức còn chưa nghiêm túc.

IV. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

Trong điều kiện dự báo còn nhiều khó khăn, thách thức, các ngành của phường phải tập trung, nỗ lực để phấn đấu đạt được kết quả cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường và các nhiệm vụ đã đề ra theo Chương trình chỉ đạo, điều hành năm 2022.

1. Về phát triển kinh tế

Tăng cường thông tin đến các cơ sở TTCN, hộ kinh doanh trên địa bàn biết các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất của Nhà nước như: chính sách khuyến công; chính sách phát triển khoa học công nghệ, ứng dụng công nghệ mới; chính sách tín

dụng, ... để các cơ sở sản xuất biết và tranh thủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước. Khuyến khích đầu tư phát triển kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho các Doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh mở rộng quy mô sản xuất, ứng dụng khoa học công nghệ để nâng cao hiệu quả, thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

Theo dõi, nắm chắc tình hình hoạt động nuôi trồng thủy sản lồng bè trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến các tiến bộ khoa học kỹ thuật về kỹ thuật nuôi, chăm sóc vật nuôi, quản lý môi trường nuôi, phòng chống dịch bệnh... để người dân biết áp dụng. Vận động người chăn nuôi giảm dần chăn nuôi nhỏ lẻ trong đô thị, khu dân cư. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

Chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai, bão lũ. Tập trung nguồn lực để khắc phục thiệt hại do mưa bão gây ra trên địa bàn phường.

2. Về tài chính, ngân sách, đầu tư

Đẩy mạnh thu ngân sách đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra bằng nhiều biện pháp tích cực, khai thác tốt nguồn thu, chống thất thu, đặc biệt là nguồn thu thuế xây dựng. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong công tác điều hành chi ngân sách phải bám sát dự toán giao ngay từ đầu năm.

Khai thác triệt để số hộ kinh doanh công thương nghiệp nhỏ lẻ ngoài bộ để đưa vào quản lý thuế. Huy động các nguồn nhân dân đóng góp theo quy định. Tăng cường quản lý xây dựng tư nhân nhằm tăng nguồn thu. Giải quyết dứt điểm các trường hợp nợ thuế, không chấp hành nghĩa vụ thuế.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo tiến độ giải ngân theo quy định.

3. Về công tác quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên - môi trường

Tiếp tục thực hiện các bước theo quy trình để thi công các công trình xây dựng theo kế hoạch. Quản lý chặt chẽ đối với đất thực hiện các dự án, không để tình trạng hộ dân xây dựng nhà trái phép trên đất quy hoạch.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị, giao thông và đất đai trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác quản lý, tập trung kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn thành phố

Tập trung xác lập hồ sơ đất công báo cáo xin ý kiến của thành phố để hoàn thành công tác xác lập hồ sơ quản lý đất công tại địa phương. Tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai của nhân dân, không để đơn thư phát sinh vượt cấp.

Phối hợp với cơ quan chức năng, đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân về thực hiện giải phóng mặt bằng thi công các dự án trên địa bàn phường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11). Tiếp tục triển khai Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022. Đồng thời, rà soát và tiếp tục bổ sung nhiệm vụ chuyển đổi số cho phù hợp với tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương.

Tiếp tục chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục ngoài công lập tăng cường công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ổn định công tác dạy và học; tăng cường công tác tuyên truyền lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi. Tổ chức kỷ niệm ngày 40 năm Nhà giáo Việt Nam 20/11. Triển khai, thực hiện và hoàn thành kế hoạch học kỳ I năm học 2022 -2023; Sơ kết học kỳ I năm học 2022 - 2023.

Giải quyết chế độ trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, đúng quy định; giải quyết hồ sơ đối tượng chính sách phát sinh; Tổ chức Tháng hành động người cao tuổi, Tháng hành động vì bình đẳng giới trên địa bàn phường. Tổ chức đánh giá và đề nghị công nhận phường phù hợp với trẻ em giai đoạn 2020 - 2022. Tiếp tục thực hiện công tác điều tra cung cầu lao động; tổng hợp dữ liệu và nhập phần mềm điều tra cung cầu lao động năm 2022. Xây dựng và triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường năm 2022. Thực hiện công tác rà soát nghèo thường xuyên theo quy định.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Kế hoạch của UBND thành phố. Thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường, chú trọng các cơ sở dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố. Bảo đảm đầy đủ thuốc chữa bệnh, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch và khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn phường.

5. Công tác cải cách hành chính, nội chính

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn phường; chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục, giảm thiểu tình trạng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn.

Tiếp tục rà soát, kiện toàn, bổ sung, thay thế thành viên và thành lập các Ban, Hội đồng kiêm nhiệm thuộc UBND phường nhằm phục vụ kịp thời các nhiệm vụ địa phương; triển khai thực hiện chương trình phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở Công giáo, Tin lành nhân dịp Giáng sinh năm 2022. Báo cáo công tác Tin lành năm 2022. Báo cáo công tác Tôn giáo năm 2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình, Kế hoạch công tác tư pháp năm 2022 trên địa bàn phường; Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Chỉ đạo rà soát và đôn đốc khẩn trương giải quyết đơn, thư tố tụng cũng như đơn mới phát sinh thuộc thẩm quyền, từ đó tránh tình trạng đơn, thư tố tụng kéo dài gây bức xúc trong nhân dân. Tăng cường trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót; chỉ đạo hiện chế độ thông tin báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư đúng quy định.

6. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện dân quân biển năm 2022. Triển khai quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày toàn quốc kháng chiến, 78 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 33 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội các ngày lễ lớn trong năm 2023. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy – HĐND;
- MT, đoàn thể;
- 11 TDP;
- CBCC, các ngành;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Thanh Thủy